
 

 
DETERMINAZIONE N. 123/2017 

 

Oggetto: 
Determinazione a contrarre per l’acquisizione di servizi di sicurezza 
tramite la definizione di un Contratto Esecutivo al Contratto Quadro 
Consip SPC Lotto 2 “Servizi Cloud computing, di sicurezza, di 
realizzazione di Portali, servizi on line e di cooperazione applicativa per le 
pp.aa.” nell’ambito del Progetto “Italia login – la casa del cittadino” 
previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020”, Asse 2, Azione 2.2.1 – CUP C51H16000080006.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 
giugno 2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

VISTI: 



 

− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 
dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 
a 520;   

− la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 
e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 
57); 

 

VISTO Il D.lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. (16G00062)  (GU n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10 )” ed in 
particolare l’art. 216 comma 1, “Disposizioni transitorie e di coordinamento”;  

 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento 
della funzione pubblica e l’AgID per la realizzazione ed implementazione delle 
attività previste dal progetto Progetto “Italia Login – la casa del cittadino” - CUP 
C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.”; 

VISTO l’art. 20, comma 4 del D.L. n. 83/2012 “Misure urgenti per la crescita 
del Paese” così come convertito nella legge 7 agosto 2012 n. 134 e l’art. 4, 
comma 3 quater del D.l. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonche' 
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, 
convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135, che hanno affidato 
alla Consip le attività di centrale di committenza relativamente ai contratti 
quadro, ai sensi dell’articolo 1, comma 192 della legge 30 dicembre 2004 n. 311 
inerenti il Sistema Pubblico di connettività (nel prosieguo per brevità 
denominato anche SPC”; 
  
VISTO il Contratto-Quadro SPC Cloud - Lotto 2 “Servizi di Cloud computing, 
di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi on line e di cooperazione 
applicativa per le pubbliche amministrazioni”, siglato a seguito della gara a 
procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, indetta ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 



 

163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea n. S251 del 28/12/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 151 del 27/12/2013 e aggiudicato da CONSIP S.p.a 
all’RTI Leonardo-Finmeccanica (mandataria) – IBM Italia SpA – Fastweb S.p.a. 
– Sistemi informativi S.r.l.; 

CONSIDERATO che nell’ambito del citato Contratto quadro sono presenti a 
listino dei servizi che si rende essenziale acquisire per la sicurezza delle 
piattaforme abilitanti del programma dell’Agenda digitale e degli Ecosistemi 
verticali che offrono servizi al cittadino e la p.a. nell’ambito del Progetto “Italia 
Login – la casa del Cittadino”, finanziato dal PON “Governance e Capacità 
istituzionale 2014-2020”;  
 
VISTO l’Appunto della Segreteria Tecnica e dei responsabili dell’Area 
“Architetture Standard e Infrastrutture” e “Sicurezza e CERT – PA”, che hanno 
curato il dimensionamento e la congruenza tecnico economica dell’iniziativa, 
nonché la predisposizione del Piano dei Fabbisogni, che rappresenta il primo 
adempimento tecnico per la definizione del Contratto Esecutivo che mira ad 
assicurare i servizi essenziali alla sicurezza delle piattaforme abilitanti del 
programma dell’Agenda digitale e degli Ecosistemi verticali che offrono servizi 
al cittadino e la p.a. nell’ambito del Progetto “Italia Login – la casa del 
Cittadino”, finanziato dal PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-
2020”; 

CONSIDERATO che il costo massimo complessivo stimato di € 6.000.000,00 
Iva esclusa per l’acquisizione dei servizi richiamati nell’appunto summenzionato 
e il contributo dovuto alla Consip, ai sensi dell’articolo 18 comma 3 del D.lgs. n. 
177/2009, del D.P.C.M. 23 giugno 2010 e dell’articolo 10 del D.L. 7 maggio 
2012 n. 52, legge 6 luglio 2012, n. 94 potranno trovare copertura nella 
contabilità speciale prevista per il progetto; 

 

DETERMINA 

1. Di definire con l’RTI Leonardo-Finmeccanica (mandataria) – IBM Italia 
S.p.a. – Fastweb S.p.a. – Sistemi informativi S.r.l., apposito Contratto 
Esecutivo nell’ambito del Contratto Quadro SPC Cloud - Lotto 2 “Servizi 
di Cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi on 
line e di cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni” che 
avrà decorrenza dalla data di stipula del contratto stesso alla scadenza del 
Contratto quadro, per l’acquisizione di servizi professionali di definizione 
della metodologia e visualizzazione di un proof of concept, di realizzazione 
delle attività di assessment e analisi, di sicurezza per le attività di 
remediation  sulla base del Piano dei Fabbisogni allegato all’Appunto citato 
in premessa;   

 
2. Di imputare il relativo onere massimo complessivo stimato di € 



 

6.000.000,00 IVA esclusa, pari a € 7.320.000,00  IVA inclusa, per l’intero 
periodo di durata del servizio, che decorrerà dalla definizione del Contratto 
Esecutivo alla scadenza del Contratto Quadro, cui va aggiunto l’importo per 
il contributo dovuto alla Consip e pari a € 30.000,00 sulle risorse del 
Progetto “Italia Login – la casa del cittadino” - CUP C51H16000080006 - 
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020” - Asse 2, azione 2.2.1, con copertura  a valere sulla contabilità 
speciale attivata a beneficio di AgID, dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale presso la Ragioneria Generale dello Stato (IGRUE) del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
3. Di nominare, ai sensi dell’articolo 10 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. l’Ing.  

Mario Terranova, quale Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del relativo contratto per tutte le attività di comunicazione, 
di sviluppo e gli adempimenti previsti dal citato Contratto quadro SPC 
Lotto 2, dal contesto normativo vigente;  

 
4. Di incaricare, fra l’altro, il RUP: 

− di curare con i referenti dell’R.T.I. la trasmissione e definizione finale 
del Piano dei Fabbisogni e del progetto esecutivo, nonché, con il supporto 
degli Uffici competenti il contratto esecutivo; 
− di procedere, ai fini della definizione del Contratto Esecutivo, ad 
acquisire il CIG derivato, le informazioni inerenti la tracciabilità dei flussi 
finanziaria ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. nonché curare tutti gli 
adempimenti previsti dal Contratto quadro di riferimento e dai suoi allegati; 
− di comunicare le date di effettivo inizio, articolazione e durata delle 
attività, anche in riferimento alla ripartizione dei costi sul budget, agli 
Uffici interessati ed in particolare all’Area Contabilità, Finanza e 
Funzionamento nonché ai competenti referenti per la trasparenza; 
 

5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
  

 
 

 
Roma, 4 maggio 2017 
 
Antonio Samaritani   


		2017-05-04T13:20:39+0200
	ANTONIO SAMARITANI




